[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	_____________
	                                 №  _____

	О внесении изменений в программу «Формирование

современной городской среды на территории

Варнавинского района Нижегородской области на 2018-2022 годы»

Администрация Варнавинского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Варнавинского района Нижегородской области на 2018-2022 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Варнавинского муниципального района  от 13.11.2018 года № 666, следующие изменения:
1.1. В разделе 1. Паспорт муниципальной программы. Строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы, в том числе по годам реализации:

тыс. руб.

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Всего

	3044,6
	4453,8
	0
	0
	0
	7498,4

  1.2. В разделе 2  Текстовая часть муниципальной  программы.
  1.2.1. Таблицу 1 Перечень основных мероприятий муниципальной программы, тыс. руб. изложить в редакции согласно  приложению 1 к настоящему постановлению;
   1.2.2. Таблицу 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах, изложить в редакции согласно  приложению 2 к настоящему постановлению;
1.2.3. Таблицу 3. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников, изложить в редакции согласно  приложению 3 к настоящему постановлению.
1.2.4. Пункт 2.7. Программы изложить в следующей редакции:

«2.7. Муниципальная программа поселения на 2018 - 2022 годы должна предусматривать:

а) адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ по благоустройству (очередность благоустройства определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ). Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства определяются по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, установленном нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации;

б) адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния общественной территории) и подлежащих благоустройству в указанный период. Физическое состояние общественной территории и необходимость ее благоустройства определяются по результатам инвентаризации общественной территории, проведенной в порядке, установленном нормативным правовым актом Нижегородской области;

в) адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации федерального проекта за счет средств указанных лиц в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства территории;

г) мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (пользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее последнего года реализации федерального проекта в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства;

д) иные мероприятия по благоустройству, определенные органом местного самоуправления;

е) информацию о форме участия (финансовое и (или) трудовое) и доле участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий (в случае если органами государственной власти Нижегородской области принято решение об определении условий такого участия);

ж) информацию о форме участия (финансовое и (или) трудовое) и доле участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, которые установлены органами государственной власти Нижегородской области;

з) право муниципального образования исключать из адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией;

и) право муниципального образования исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией;

к) мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из бюджета Нижегородской области;

л) условие о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования.»

2. Сектору информационного обеспечения обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте.
Глава администрации района

        С.А. Смирнов

Приложение 1 к постановлению администрации Варнавинского муниципального района от ______________ 2019 № _____

Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы, тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (капвложения, НИОКР, прочие расходы)
	Сроки выполнения (годы)
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) за счет средств областного бюджета

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Всего

	Цель муниципальной программы: создание комфортной среды проживания и жизнедеятельности для человека, которая позволит не только удовлетворять жилищные потребности населения, но и обеспечивать высокое качество жизни в целом.

	Программа 1 "Формирование комфортной городской среды на территории Варнавинского района"

	1. Предоставление субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды
	Прочие расходы
	2018-2022
	администрация Варнавинского района
	3044,6
	4453,8
	0
	0
	0
	7498,4

Приложение 2 к постановлению администрации Варнавинского муниципального района от ______________ 2019 № _____

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

	№ п/п
	Наименование индикатора/ непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значение индикатора/непосредственного результата

	2018

год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на территории Варнавинского района Нижегородской области на 2018-2022 годы"

	Индикаторы

	1.
	Доля благоустроенных дворовых территорий  от общего количества дворовых территорий, подлежащих благоустройству
	доля
	0
	0
	0,4
	0,7
	1

	2.
	Доля благоустроенных общественных пространств от общего количества общественных территорий, подлежащих благоустройству
	доля
	0
	0
	0,4
	0,7
	1

	Непосредственные результаты

	1.
	Количество поселений Варнавинского района Нижегородской области, на территории которых проведено благоустройство дворовых территорий и общественных пространств
	ед.
	1
	2
	5
	5
	5

	2.
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	ед.
	1
	2
	1
	1
	1

Приложение 3 к постановлению
администрации Варнавинского муниципального района от ______________ 2019 № _____
Таблица 3. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников
	Наименование программы
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2018

	2019

	2020

	2021

	2022

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на территории Варнавинского района Нижегородской области на 2018-2022 годы"
	Всего
	3044,6
	4453,8
	0
	0
	0
	7498,4

	расходы областного бюджета
	933,4
	160,3
	0
	0
	0
	1093,7

	 расходы местных бюджетов
	304,5
	445,4
	0
	0
	0
	749,9

	 федеральный бюджет
	1806,7
	3848
	0
	0
	0
	5654,7

	 юридические лица и индивидуальные предприниматели

	0
	0
	0
	0

	 прочие источники (собственные средства населения и др.)

	0
	0
	0
	0

_1018177206